
St
an

d:
 1

7
.0

8
.2

0
2

3

FACHPFLEGESYMPOSIUM 
ZUR ORGANSPENDE

Donnerstag, 24. August 2023 
09:00 – 19:30 Uhr

VERANSTALTUNGSORT

Mediznische Fakultät der Universität Leipzig
Kleiner Hörsaal im Haus E
(Studienzentrum; Dekanat; Fakultätsverwatung)
Liebigstraße 27  
04103 Leipzig

 
SO ERREICHEN SIE UNS (HAUS E)

mit öffentlichen Verkehrsmitteln: 
 (Haltestellen ÖPNV):

•	 Bayerischer Bahnhof: Straßenbahn 2, 9, 16;  
	 Bus 60; S-Bahn S1-S5X
•	 Johannisallee: Straßenbahn 2, 16; Bus 60
•	Ostplatz: Straßenbahn 12, 15; Bus 60

mit dem PKW:
•	 über Ostplatz / Johannisallee
•	 über Nürnberger Straße oder Stephanstraße
•	 über Bayrischer Platz / Nürnberger Straße

Parkmöglichkeiten:
•	  Parkhaus am Universitätsklinikum, Brüderstraße 59
•	  Parkplatz neben Haus 7, Liebigstraße

ORGANISATORISCHE 
UND INHALTLICHE LEITUNG

Danny Petzoldt  
Transplantationsbeauftragter Intensivpfleger 
Stabsstelle Transplantationsbeauftragte 
Universitätsklinikum Leipzig

WEITERE INFORMATIONEN 

Stabsstelle Transplantationsbeauftragte
Universitätsklinikum Leipzig
Philipp-Rosenthal-Straße 27B
Haus R
Telefon:	0341 9710550  
E-Mail:	 txb@uniklinik-leipzig.de 
Internet:	www.uniklinikum-leipzig.de

ZERTIFIZIERUNG

Die Veranstaltung ist mit 6 Punkten durch die 
Registrierung beruflich Pflegender GmbH zertifiziert.



SEHR GEEHRTE DAMEN UND HERREN,  
LIEBE KOLLEGINNEN UND KOLLEGEN,

wir freuen uns sehr, Sie zum ersten Symposium für 
Pflegende, die in das Thema „Organspende und 
Organtransplantation“ eingebunden sind, an das 
Universitätsklinikum Leipzig einzuladen.

Die in den letzten Jahren zurückgehenden Zahlen der 
Organspenden sind für die Patientinnen und Patienten  
auf den Wartelisten alarmierend. Eine erfolgreiche Trans- 
plantation ist oft die letzte Rettung für die schwerkranken 
Menschen.

Sie kann nur gelingen, wenn alle Pflegenden der Intensiv- 
stationen, in der Anästhesie und im Operationssaal gut 
informiert sind. Es gilt, eine hohe Verantwortung bei 
der Erkennung und Behandlung von Organspendern zu 
übernehmen. Oft stellt auch der emotionale Dialog mit 
den Angehörigen eine Herausforderung dar und muss 
professionell und empathisch geführt werden.

Unsere Veranstaltung soll dazu beitragen, sowohl die 
emotionale Belastung als auch die hohen medizinischen 
Anforderungen an Ihre Berufsgruppe im Kontext Organspen-
de und Organtransplantation darzustellen und insbesondere 
dem interdisziplinären Austausch ein Forum zu geben.

Wir freuen uns darauf, Sie am Universitätsklinikum Leipzig 
zu begrüßen. Lassen Sie uns gemeinsam die Ergebnisse 
des fachlichen und persönlichen Austauschs in unseren 
Arbeitsalltag integrieren. 

Mit freundlichen Grüßen

Dr. med. Felix Pfeifer 	 Danny Petzoldt 
Geschäftsführender Arzt 	 Transplantationsbeauftragter 	
DSO-Region Ost	 Intensivpfleger 
			   Universitätsklinikum Leipzig

PROGRAMM

Ab 08:00 Uhr	 Anmeldung  

09:00 Uhr 	 Begrüßung
	 Danny Petzoldt  
	 Transplantationsbeauftragter Intensivpfleger 
	 Universitätsklinikum Leipzig
	 Prof. Dr. med. Daniel Seehofer  
	 Leiter des Universitären Transplantationszentrums  
	 Universitätsklinikum Leipzig
	 Tancred Lasch  
	 Geschäftsführender Pflegerischer Departmentleiter  
	 Universitätsklinikum Leipzig  

09:15 Uhr 	 Videobotschaft der Staatsministerin 
	 Petra Köpping
	 Sächsisches Staatsministerium für Soziales 
	 und Gesellschaftlichen Zusammenhalt  

09:30 Uhr 	 Aktuelle Situation der Organspende
	 Dr. med. Felix Pfeifer 
	 Geschäftsführender Arzt 
	 DSO-Region Ost
	 Diskussion  

10:00 Uhr 	 Kaffeepause  

10:15 Uhr	 Rechtliche und medizinische Grundlagen 
	 der Organspende
	 Karsten Hochmuth 
	 Koordinator  
	 DSO-Region Ost
	 Diskussion  

11:00 Uhr	 Spendererkennung
	 Dr. med. Svitlana Ziganshyna 
	 Transplantationsbeauftragte Ärztin 
	 Universitätsklinikum Leipzig
	 Dr. med. Markus Dengl 
	 Transplantationsbeauftragter Arzt 
	 Universitätsklinikum Carl Gustav Carus Dresden
	 Diskussion  

11:45 Uhr	 Diagnostik des irreversiblen  
	 Hirnfunktionsausfalls 
	 Welche Rolle hat die Pflege?
	 Prof. Dr. med. Dominik Michalski 
	 Transplantationsbeauftragter Arzt 
	 Universitätsklinikum Leipzig  

12:15 Uhr 	 Mittagspause

13:15 Uhr	 Organprotektive Intensivtherapie
	 Andrea Pelz  
	 Gesundheits- und Krankenpflegerin 
	 Universitätsklinikum Leipzig

13:45 Uhr	 Anästhesiologisches und operatives  
	 Management bei Organexplantation
	 Prof. Dr. med. Martin Söhle 
	 Transplantationsbeauftragter Arzt 
	 Universitätsklinikum Bonn
	 Sandra Knauer  
	 Fachkrankenpflegerin im Operationsdienst 
	 Universitätsklinikum Leipzig

14:30 Uhr	 Logistik bei Organspenden
	 Stefan Stölting 
	 Koordinator 
	 DSO-Region Ost 

15:00 Uhr	 Gewebespenden
	 Dip.-Biol. Christine Riege 
	 Gewebespendekoordinatorin 
	 Deutsche Gesellschaft 
	 für Gewebetransplantation 
	 Christian Engelmann 
	 Gewebespendekoordinator 
	 Deutsche Gesellschaft  
	 für Gewebetransplantation  

15:45 Uhr	 Kaffeepause  

16:15 Uhr	 Angehörigenbetreuung
	 Dipl.-Med.-Päd. Juliane Langer 
	 Bildungsreferentin/Transplantationsbeauftragte 
	 Universitätsklinikum Bonn
	 Dipl.-Psych. Svenja Teufert 
	 Transplantationsbeauftragte Psychologin 
	 Universitätsklinikum Leipzig
	 Nadine Fischer 
	 Koordinatorin  
	 DSO-Region Ost  

17:15 Uhr	 Bericht aus einem  
	 Transplantationszentrum
	 Elke Scholz-Zeh 
	 HTX-Koordinatorin 
	 Herzzentrum Leipzig
	 Bianca Karlowski 
	 Transplantierte 
 

18:00 Uhr	 Feedback –  
	 Überleitung zum Come Together 

19:30 Uhr	 Ende der Veranstaltung 


